

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odnoszenia do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1,25 z odnoszeniem do domu oraz w kantorskich i księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. Poczta w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4,50 miesięcznie 1,50; Poczta w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7,50 miesięcznie 2,50.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1,50, po tekście III str. 60 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1,75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dębińska Nr. 7.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmuje nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i agentury w kraju i zagranicą.

Przewielebnemu Duchowieństwu, a w szczególności ks. kanonikowi Stanisławowi Mazurkiewiczowi z Dąbrowy za wypowiedzenie podniosłej mowy nad zwłokami, oraz Cechowi Rzeźniczemu i wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej posługi drogim nam szczątkom

Ś. P.

BRONISŁAWY KALUSIŃSKIEJ

składają staropolskie „BÓG ZAPLAĆ”

1759

Mąż, córki, syn i zięć.

W dniu 7-ym września, t. j. w piątek, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

Ś. p. Władysławy Rankowiczowej

Odbędzie się w kościele parafialnym, o godzinie 8 1/2 nabożeństwo żałobne, o czem zawiadamia żyjących pamięć zmarłej

Mąż z dziećmi.

Kodeks karny i zwierzchni nadzór.

(Wywiad z jurystą polskim.)

Ostateczne ukształtowanie i ustalenie sądowego wymiaru sprawiedliwości w państwie polskim — to już rzecz dalsza. Tymczasem otrzymaliśmy w obu general-gubernatorstwach, na jakie b. Kongresowe Królestwo Polskie obecnie jest podzielone, jednaki ustrój sądowy pod nazwą Sądów królewsko-polskich. Nowa ta organizacja budzi oczywiście powszechne zainteresowanie w całym społeczeństwie, które widzi w niej zaczątek realizacji podstawowego atrybutu każdej samodzielnej państwowości, jakim jest bezsprzecznie własny i niezależny sąd koronny.

Wiemy już w najogólniejszych zarysach, o ustroju i składzie osobowym tej magistratury sądowej, wiele jednak szczegółów wymaga bliższego wyjaśnienia dla szerszych mas rodacych. Z tego powodu zwróciliśmy się o garść informacji, do jednego ze światłych jurystów naszych, który był łaskaw w sposób rzeczowy, a możliwie popularny odpowiedzieć na dwa wielce żywotne zapytania nasze. Pierwsze z nich brzmiało:

— Jaki będzie obowiązywał sędziów kodeks karny przy wyrokowaniu?

Rozmówca nasz objaśnia:

— I nadal pozostaje w mocy kodeks karny rosyjski z 1903 r. z pewnymi jednak zmianami i uzupełnieniami wprowadzonymi przez rozporządzenie p. gen.-gubernatora z dnia 18 listopada 1916 r.

— Zmiany te — dodaje jurysta — miały na celu, że się tak wyrażę „zeuropeizowanie” owego produktu rosyjskiej nauki prawa.

— Na czym zaś one głównie polegają?

— Na pozostawieniu sędziom większej samodzielności, niż to przewiduje rosyjskie prawo karne. Sędziowie nie mogą być automatami do wymierzania kar, jak się to praktykowało za czasów rosyjskich. Otrzymują więc rozległe przywileje do łagodzenia, zawieszania, a nawet darowywania kar, według swego indywidualnego poglądu.

— Dlaczegoż jednak rosyjski kodeks karny w zasadzie utrzymano?

— To samo pytanie — odparł jurysta — zadał sobie i Departament Sprawiedliwości b. T. R. S. gdy zamierzał ułożyć inny kodeks karny, a przynajmniej ów rosyjski gruntownie zmodyfi-

kować i przekształcić. Zamiary te jednak nie dały się urzeczywistnić.

— Z powodu?

— Stanowczego rozporządzenia p. gen.-gubernatora warszawskiego z dnia 11 sierpnia r. b., którego § 6 tak brzmi dosłownie: „Urzędy wymiaru sprawiedliwości, nie są uprawnione do badania prawomocności wydanych przez gen.-gubernatora i przez właściwe władze administracyjne, ustaw, rozporządzeń i rozkazów”.

— Pojmuje pan tedy — ciągnął mój rozmówca, że Departament Sprawiedliwości nie był władny wprowadzić do rosyjskiego kodeksu karnego nowych zmian, prócz oczywiście tych, które poprzednio zastosowała zwierzchnia władza okupacyjna.

— Czy pan jednak uważa, że ten kodeks karny ukuty nad Nową za rządów carskich ma szansę trwałości w przyszłym państwie polskim?

— Nie zdaje mi się, a nawet jestem pewny, że nasi prawnicy wytworzą wnet jakąś specjalną komisję kodyfikacyjną, która powoła do życia nasz własny kodeks karny, zastosowany do właściwości i potrzeb polskiego społeczeństwa, bez niewolniczego uciekania się do obcych wzorów, zwłaszcza sprzecznych z naszą psychiką narodową.

Z kolei w rozmowie naszej przeszliśmy do ważkiej kwestji zwierzchniego nadzoru nad wymiarem sprawiedliwości sądowej.

— Oczywiście, że najwyższym zwierzchnikiem, czuwającym nad prawidłowym funkcjonowaniem tego wymiaru, będzie minister sprawiedliwości, w którego osobie musi się skupiać i władza naczelnego generalnego prokuratora państwowego. Jak we wszystkich nowożytnych ustrojach państwowych, tak i w państwie polskim, prokuratorom sądowym przypadnie zaszczytna i odpowiedzialna rola nietylko intrygatorów czyli oskarżycieli publicznych, ale i uprawnionych stróżów, aby się w magistraturze sądowej nic nie mogło dziać, coby się sprzeciwiało prawu, tej podwalinie porządku, ładu i bezpieczeństwa państwowego.

— Mówi pan o przyszłości, ale na teraz kto będzie spełniał zwierzchni nadzór, komu mają podlegać obecnie wszyscy prokuratorzy, jak i cała wogóle magistratura t. zw. sądów królewsko-polskich?

Kompetentny nasz interlokutor poinformował w sposób następujący:

Nadzór zwierzchni nad ogólnym wymiarem sprawiedliwości, wykonywa całkowicie gen.-gubernator. Wyrok, skazujący na karę śmierci, wymaga jego zatwierdzenia. Nadto gen.-gubernatorowi przysługuje prawo ulaskawiania i zamiany kary względem wszystkich wyroków zapadłych w sprawach karnych

Oto treściwe wyjaśnienie kompetentnego jurysty, do którego zwróciliśmy się w dwóch tak kapitalnych kwestjach, odnoszących się do nowej organizacji sądowej, wprowadzonej przez władze okupacyjne w obu gen.-gubernatorstwach z dnia 1 b. m. września.

Bol. Szymański.

Stan rzeczy w Polsce.

„Koelnische Volkszeit” (nr. 654 22(VIII)) polemizuje z „Koelnische Ztg.” która przypuszczała, że nowy kanclerz poprowadzi inną politykę w sprawie polskiej, niż jego poprzednik. Wywody „Koelnische Volk.” brzmią w streszczeniu mniej więcej jak następuje:

Faktem jest, że obecny stan rzeczy w Polsce nikogo nie zadowalnia. Przyczyny ze strony polskiej są dostatecznie znane. Istnieją jednak i inne po stronie Niemców. Niemcy były za mało przygotowane do swojej polskiej misji, co tłumaczy niedociągnięcia i połowniczość polityki. Cień polityki niemieckiej w Poznańskim stanął jako najważniejsza zawada przy wszelkich nowych postanowieniach.

Te nastroje wzmogły się wskutek trudności połączonych z długim trwaniem wojny. I u nas były te trudności ciężką próbą dla narodu. A cóż dopiero w kraju okupowanym, gdzie były one bezwzględnie większe i dotkliwsze.

Próżnemi i niepotrzebnymi były usiłowania podniesienia kraju z dnia na dzień na stopień kultury, której odrazu przejąć nie można. Te szczegóły nie rozstrzygałyby jednak, gdyż rozwój wypadków posuwał się naprzód żółwym krokiem. Polacy znajdowali się w prawdziwym „circulus vitiosus” (błędne koło), z jednej strony domagano się od nich poprawy i postępu (w ujednostajnieniu linii politycznej) z drugiej strony mówiono im, że te rzeczy mogą być dopiero rezultatem kilkumiesięcznej pracy, której spełnienie jednak zależnym byłoby od polskiego rządu z polskim królem na czele. Jeśli próba w Albanji zawiodła, to nie wynika jeszcze z tego, by w Polsce postępować wręcz odwrotnie.

Dalsze zwleknięcia i zapowiedzi ostrzejszego kursu niczego nie naprawią, lecz tylko energiczne pójdzie naprzód, przez co już dawniej podcięłoby się wpływ rewolucji rosyjskiej i wicherzenia Piłsudskiego. Ochrona interesów niemieckich w nowym układzie rzeczy rozumie się sama przez się.

„Koel. Volk.” nadmieniam, że pogłoski o entuzjzmie Polaków dla Rosji pochodzą głównie z plotek kawiarnianych warszawskich, które nie mają żadnego znaczenia; wielcy zaś przemysłowcy są drobną cząstką narodu.

Następnie pismo to ubolewa, że większość urzędników niemieckich jest wyznania protestanckiego i że katolickiego charakteru kraju nie popierano. Po omówieniu stosunków cenzuralnych i prasowych, kończy pismo niemieckie w te słowa:

„Sprawa musi iść naprzód, gdyż ciższa oznacza zastój. Oczekujemy nowego prądu od nowego kanclerza, lecz prąd ten nie może być hakatystycznie za-

na terminowe weksle, ale łączywszy z dawnymi długami państwa, pokryła je amortyzującymi się częściowo obligacjami. Tym sposobem zwiększyła się także liczba not asygnacyjnych. Ludność, a zwłaszcza chłopcy nie czuli jakoś zaufania do nowych papierów; to też, aby podnieść ich popularność, wydano ukaz, wedle którego 1/4 część podatków musiała być płacona w asygnatach.

Z nastaniem wojen napoleońskich drukowanie rubli asygnacyjnych przeszło wszelkie granice zdrowej gospodarki finansowej. Wycofanie ich stanowiło dla skarbu rosyjskiego trudność wprost nie do pokonania. Wszak w tym czasie właśnie musiał skarb zaciągnąć w Holandii nową pożyczkę na zapłacenie już nie kapitału, ale na pokrycie niezapłaconych procentów od pożyczanej sumy.

Wojna turecka i powstanie polskie w roku 1831 pogorszyło jeszcze bardziej smutny stan finansów rosyjskich. Nareszcie w roku 1842 postanowił rząd rosyjski wycofać z obiegu ruble asygnacyjne, tworząc równocześnie fundusz wykupu, uzyskany drogą sprzedaży dóbr skarbowych. W związku z tem postanowiono wypuścić nową monetę, to jest ruble srebrne i papierowe, odpowiadające srebrnym. Ruble asygnacyjne, których w obiegu była nadmierna ilość, w każdym razie większa, niż nowej waluty tak znacznie, że ludność liczyła ich wartość na 25 kop. Skarb rosyjski utrwalił zresztą prawem ten kurs amatorski i zredukował wartość rubla asygnacyjnego do 1/4 wartości, tak, że za cztery ruble asygnacyjne wypłać 1 rubel srebrny. Było to więc coś w rodzaju częściowego bankructwa skarbowego w dziale banknotów. Od-tąd istniały już tylko ruble srebrne i pisane na srebro.

Wojna krymska przeszkodziła w znacznym stopniu ostatecznemu uregulowaniu obrotów pieniężnych. Wydatki wojenne wraz z wydatkami, spowodowanymi powstaniem w roku 1863, znie-wolili po raz pierwszy rząd rosyjski do wypuszczenia dwukrotnego pożyczki premiiowej w wysokości 100 milionów rubli. Wojna z Turcją w latach 1877 i 1878 spowodowała znowu nadmierną emisję banknotów rosyjskich, tem samem ich spadek, i to tak dalece, że w czasach tych na giełdzie berlińskiej za 100 rubli płacono już tylko 169 marek. W bliskich tej sumie granicach kurs rubla utrzymał się i nadal po wojnie. W tym czasie wskutek zwiększonej produkcji srebra, cena srebra spadła o 30 kilka procent.

W roku 1897 minister finansów Witte wprowadził, jak wiadomo, walutę złotą, emitując ruble, opiewające na złoto. Teraz za rubla złotego trzeba było płacić 1 i pół dawnych rubli srebrnych. Ten stan waluty złotej utrzymał się do początków wojny. Gdy jednak z jej wybuchem wstrzymana została wymiana papierów na złoto, natychmiast nastąpił spadek rubla. Nie-słychana ilość banknotów, wypuszczanych z biegiem wojny, czyniła ten spadek stale większym.

Trzeba bowiem pamiętać, że wraz z zatwierdzoną przez rząd tymczasowy nową emisją rubli w kwocie 2 miliardów, łączna emisja banknotów rosyjskich dochodzi do 15 i pół miljaru rubli. W razie przedłużenia się wojny i wewnętrznych nieporządków suma ta znacznie się jeszcze powiększy. Dział już cena złota w stosunku do banknotów jest więcej jak dwukrotna, a w razie dalszej emisji banknotów jeszcze wymowniej zaświadczy o faktycznej wartości rubla.

8-10 miesięczne Kursy dla ochroniarek

C. Strzeleckiej
Zapisy kandydatek od 15-go września, od 4 — 6 w kancelarii Szkoły Handlowej ul. Dęblińska Nr. 7.

Wykłady w godzinach po południowych od 1 października. 1755

Ogłoszenie.

Komisja żywnościowa R. M. O.

podaje do wiadomości, że na pierwsze dwa tygodnie m-ca września r. b. zamiast kasz otrzymano peluszkę nie łuskaną, która będzie sprzedawana po cenie 38 fen. za funt. Przed przystąpieniem do gotowania peluszki należy ją pierw wymoczyć przez 36 godz. poczem dopiero gotować jak i inne artykuły strączkowe.

Kaszę perłową i grysik otrzymano w bardzo małej ilości wyłącznie dla chorych i ciężko pracujących, którą się będzie sprzedawać po cenie 35 fen. za funt na kupony za okazaniem zaświadczenia lekarza powiatowego lub lekarza ambulatorjum miejskiego. W sklepach Komisji Żywnościowej jest także do sprzedania miód po cenie 5 mk. za funt. 1757

. CZYTAJ.

Celem przygotowania sił urzędniczych do służby w administracji w Królestwie Pol. rozpoczną się, dnia 15 września b. r. Kursy przygotowawcze dla młodzieży pięci obojga.

w Fachowej Szkole

dla **Biurowców**

ULICA KOŁŁATAJA Nr. 3. z programem następującym.

1. Wiadomości ogólne o prawie z działami.
 1. Stosunek prawa do moralności i religii.
 2. Źródła prawa.
 3. Znaczenie prawa.
 2. Prawo publiczne z działami.
 1. Prawo polityczne.
 2. Prawo administracyjne.
 3. Prawo międzynarodowe.
 4. Prawo finansowe.
 5. Prawo karne.
 3. Prawo prywatne z działami.
 1. Zakres działania prawa prywatnego.
 2. Prawo cywilne.
 3. Prawo osobowe.
 4. Prawo rodzinne.
 5. Prawo rzeczowe.
 6. Prawo o zobowiązaniach.
 7. Prawo spadkowe.
 8. Prawo hipoteczne.
 9. Prawo handlowe.
 10. Prawo wekslowe.
 4. Sądownictwo.
 1. Prawo materialne i formalne.
 2. Ustrój sądów.
 3. Postępowanie przed sądami cywilnymi.
 4. Postępowanie przed sądami karnymi.
 5. Sądy specjalne.
 6. Ochrona zabytków.
 7. Dziennikarstwo.
 8. Hygiena i choroby zawodowe.
 9. Rachunkowość państwa.
 10. Stenografia.
 11. Ekonomia polityczna.
- Ponieważ liczba uczniów jest ściśle ograniczoną, uprasza się o wczesne zapisy. Warunki na miejscu.

SOSNOWIECKA SZKOŁA MUZYCZNA
(KONSERWATORJUM).

W sobotę dnia 8-go września, w Sali Związku na Pogoni — odbędzie się —

WIELKI KONCERT INAUGURACYJNY

Dyrekcja: dyr. Stefan Jakubowicz.

Soliści: prof. A. Brandt (skrzypce), prof. Z. Kalinowska (fortepian), prof. B. Mazurkiewicz (skrzypce), prof. R. Siennicki (skrzypce), prof. E. Uthke (fortepian). Chór męzki i orkiestra Sekcji zespołów muzycznych Konserwatorium.

Bilety od 5 mk. do 50 fenigów w cukierni Warszawskiej. 1736

Sosnowieckie Kursa Rzemieślnicze Chrześcijańskiego T-wa Dobroczyńności

Otwierają zapisy dla młodzieży rzemieślniczej na wydziały: techniczny, piekarski i handlowy, z dniem 27 b. m. Zapisy przyjmuje Dyrekcja Kursów w kancelarii tychże w dniach 27, 28, 29 i 30 b. m. w gmachu Ch. T-wa Dobroczyńności (lokal Wyższej Szkoły Realnej im. Staszycy) ul. Żygmunta, w godzinach od 6-jej do 9-jej wieczorem.

Egzaminy wstępne na wydział techniczny odbędą się w dniach 31 sierpnia i 1 września, na wydział zaś piekarski — w niedzielę, 2 września. Początek wykładów dnia 3-go września.

1681 DYREKTOR KURSÓW.

Komplet przygotowawczy

w ciągu bieżącego roku szkolnego przysposabia Kandydatów

do Klasy Wstępnej

1754 Męskich Szkół Realnych.

— Zapisy do d. 10 września. —

Informacje i zapisy u sekretarza Szkoły Realnej im. Staszycy (ul. Żygmunta) w g. przedpołudniowych.

Poszukiwany energiczny technik

działu budowlanego, lub maszynowego, pragnący poświęcić się zawodowi

STRAŻY OGNIOWEJ, wyszkolenie, którego odbędzie się w większej zawodowej straży ogniowej na koszt miasta, z warunkiem późniejszego objęcia organizacji i kierownictwa straży w tutejszym mieście. Zgłoszenia z życiorysem, poświadczonymi odpisami świadectw i z żądaniem wynagrodzenia, kierować należy do Magistratu w Sosnowcu

1753

Künzer.

OD SUCHOT

umiera więcej ludzi, niż od wszystkich innych chorób. Każdy więc, kto cierpi na **kaszel, bronchit, chrypkę, zapalenie płuc,** powinien natychmiast zabrać się do leczenia, aby zapobiedz groźnemu niebezpieczeństwu — **suchotom.**

Najniezawodniejszym środkiem na wszystkie choroby płucne okazał się, podług opinii poważnych lekarzy **FAGOSOL.** 1649

Po użyciu Fagosolu w krótkim już czasie ginie kaszel, wzrasta apetyt i chory nabiera ciała.

Sposób użycia przy każdym flakonie. Ządać w aptekach i składach aptecznych.

Poszukiwany TECHNIK

do natychmiastowego objęcia posady. Oferty z życiorysem, odpisami świadectw i podaniem warunków należy złożyć w Magistracie m. Sosnowca.

Urząd pośrednictwa pracy

w Sosnowcu 1700

ulica Dęblińska Nr. 11 (Iwagrodzka) ma zajęcie

dla: kucharek, służących, do wszystkiego, oraz potrzebuje dziewcząt do fabryki za granicę.

Wielką ilość robotników na drogi żelazne do Królestwa Polskiego Litwy i Kurlandji zarobek marek 1,80 do 2,60 i całe utrzymanie z pomieszkaniem. Także murarzy i robotników budowlanych i parobek do koni, oraz potrzeba 3 fryzjerów Polaków.

Tamże poszukują pracy w kraju.

szwaczki, praczki, dziewczęta do wszystkiego i do dzieci, kucharki, inżynier.

Zgubiono

kartę pobytu, wydaną przez kopalnię „Hr. Renard” na imię Michała Iskry. Zwrócić do „Kurjera” 1756

Kupię

firanki mało używane, futra, dywany i klejnik. Wiadomość w Administracji „Kurjera” 1750

Jest do sprzedania

62 prenty placu przy ulicy Niskiej. Wiadomość w Redakcji. 1751

Rowery damskie

do sprzedania zaraz, F. Pladek, Sosnowiec, Warszawska 10. 1715

Nagroda 30 mk.

Zabłąkała się 1 września na polach w Przechocy suka, wyżlica, ponterka, wabi się „Dora”, nieduża, biała z brązowymi latami. Ślad zginął koło Siewierza. Uprasza się o odprowadzenie za powyższem wynagrodzeniem do domu p. stwa Bleszyńskich w Sarnowie. 1741

Potrzebni zdolni ślusarze

i uczniowie do terminu. Zakłady Mechaniczne J. Kruszyński, Wiejska 5. 1683-1-3

Kino-Sfinks To-On...! czyli **Człowiek Sfinks** w Sosnowcu.
wzruszająca tragedia życiowa w 5-ciu częściach, odegrana przez najlepszych artystów amerykańskich.
W roli głównej występuje słynna artystka **Kimball-Young.** Obraz cieszył się wielkim powodzeniem w Palais de Glace w Warszawie.

Jestem Meyer
NAD PROGRAM.
arcywesoła farsa w 3-ich częściach, odegrana przez artystów wiedeńskich.